
COMUNE DI SONA
  

Provincia di Verona

REGIONE VENETO

COPIA

SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI - SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 594 DEL 09-08-2019

OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE. DETERMINA A CONTRATTARE.
CIG:

IL RESPONSABILE

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 30.07.2019  avente ad oggetto “Approvazione dello
schema di convenzione per l’affidamento del servizio di Tesoreria dal 01.01.2020 al 31.12.2024”, dichiarata
immediatamente eseguibile;

Richiamate le motivazioni indicate nella succitata deliberazione, che per relationem si ritengono recepite nel
presente provvedimento;

Precisato che:

•il valore annuale dell’appalto è calcolato in €  13.700,00, oltre IVA, laddove dovuta;

• il valore totale dell’appalto per ciascun Comune è di €  137.000,00,  oltre IVA, laddove dovuta, comprensivo
dell’opzione di rinnovo per ulteriori 5 anni;

• il valore totale dell’appalto è pertanto, per i 5 Lotti posti in gara, di € 685.000,00, oltre IVA laddove dovuta,
comprensivo dell’opzione di rinnovo per ulteriori 5 anni;

•l’importo per le spese di pubblicità della gara saranno a carico del Comune di Valeggio sul Mincio, quale capofila
della Centrale Unica di Committenza  e successivamente rimborsate dall’affidatario;

Visto lo schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria approvato con la deliberazione del Consiglio
Comunale sopra menzionata;

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’appalto in
oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del
DUVRI, né sussistono conseguentemente oneri per la sicurezza;

Preso atto che si tratta di appalto di servizi di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
e rilevato e che, poiché la stazione appaltante non è comune capoluogo di provincia, si sceglie comunque di procedere
secondo la modalità prevista dall’art. 37, comma 4, lett. b), mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del medesimo
Decreto legislativo, tenuto conto che i Comuni di Sona, Valeggio sul Mincio, Bardolino, Castelnuovo del Garda,
Sommacampagna, Povegliano Veronese e San Pietro in Cariano hanno sottoscritto, in data 01/03/2019, una
convenzione per la gestione associata della funzione e delle attività di acquisizione di lavori, servizi e beni disciplinando
in tal modo l'attività della Centrale Unica di Committenza denominata “Custoza Garda Tione”;

Visto il vigente Protocollo Operativo, approvato dal Comune di Sona con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del
26.03.2019, con il quale sono stati definiti gli aspetti esecutivi e le azioni meramente operative per un efficace
funzionamento della Centrale unica di committenza denominata “CUC Custoza-Garda-Tione” costituita tra i comuni
sopraindicati;

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI n. 594 R.G. del 09-08-2019  -  COMUNE DI SONA



Atteso che, ai sensi dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016, fino alla data di entrata in vigore del sistema di
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione
all’Anagrafe Unica Stazioni Appaltanti (AUSA) istituita presso l’ANAC;

Dato atto che la suddetta Centrale risulta iscritta all'AUSA con il numero 0000548586 in data 18/02/2016;

Richiamata la determinazione n. 1 del 09/01/2019 della CUC Custoza Garda Tione, e successive modificazioni e
integrazioni, di approvazione della programmazione dei fabbisogni per l’anno 2019 che include, per il Comune di Sona,
Sommacampagna, Castelnuovo del Garda , Valeggio sul Mincio e Bardolino, l’appalto del servizio oggetto del presente
provvedimento;

Dato atto che, in virtù della Convenzione per la costituzione della CUC Custoza Garda Tione e del conseguente
protocollo operativo, si è ritenuto di procedere all’acquisizione dei predetti servizi in forma aggregata fra i Comuni della
CUC sopra indicati , attivando tramite la citata Centrale un’unica procedura di gara in cinque lotti distinti;

Considerato pertanto che la CUC Custoza Garda Tione provvederà all’indizione, pubblicazione ed allo svolgimento
della procedura aperta prevista dall’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’aggiudicazione secondo il criterio di selezione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo) ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n.
50/2016, con eventuale valutazione della congruità secondo quanto previsto dall’art. 97 comma 3 del citato decreto
legislativo;

Richiamati i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni indicati dall’art. 30 del D.Lgs. n.
50/2016 e valutato, in questa fase, il loro rispetto;

Dato atto che la forma per la stipulazione del contratto che conseguirà all’aggiudicazione sarà quella prevista dall’art.
32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e rilevato che è chiaramente individuato il fine che con l’appalto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché la modalità di scelta del
contraente;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

Visto il “Codice dei contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture”, emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei bilanci;

Richiamati l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

Di approvare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento.1.

Di procedere all’affidamento dell’appalto del servizio di tesoreria comunale, secondo lo schema di2.
convenzione per la gestione del servizio approvata con deliberazione C.C.  n. 49 del 30.07.2019, dichiarata
immediatamente esecutiva, la Relazione illustrativa - quadro economico allegata sotto la lettera A) al
presente atto;

Di approvare gli schemi di atti di gara e, in particolare, l’allegato B), bando di gara e l’allegato C),3.
disciplinare di gara, dove sono indicati i criteri di valutazione ed il metodo di giudizio cui dovrà attenersi la
commissione giudicatrice in sede di valutazione delle offerte delle ditte partecipanti alla gara d’appalto;

Di demandare alla CUC Custoza Garda Tione l’espletamento della relativa procedura d’appalto, mediante4.
procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. da tenersi con il criterio di selezione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo), ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs.
n. 50/2016, con eventuale valutazione della congruità secondo quanto previsto dall’art. 97 comma 3 del
citato decreto legislativo e secondo quanto deliberato con atto del Consiglio Comunale n. 49 del
30.07.2019;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che:5.

il fine e l’oggetto che il contratto intende perseguire è la gestione del servizio di tesoreria comunale-
il contratto verrà stipulato mediante atto in forma pubblica amministrativa, in modalità elettronica,-
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;
le clausole essenziali sono quelle previste nello schema di convenzione, approvata con-
deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 30.07.2019;
la scelta del contraente avverrà a mezzo procedura aperta.-

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI n. 594 R.G. del 09-08-2019  -  COMUNE DI SONA



Di riservare alla stazione appaltante CUC Custoza Garda Tione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in6.
presenza di una sola offerta valida;

Di precisare che le spese relative ai servizi del presente appalto saranno impegnati con atti successivi;7.

Di prendere atto che spese di pubblicità della gara saranno a carico del Comune di Valeggio, in qualità di8.
Capofila della Centrale Unica di Committenza,  per un importo presunto di € 3.000,00  e che  le medesime
saranno successivamente rimborsate dall’affidatario, dando atto che l'importo complessivo si pone al di
sotto del limite di euro 5.000,00 di cui all'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296,
riguardante l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di ricorrere al MEPA per l'acquisizione di beni e
servizi.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

f.to VENTURA SIMONETTA
Documento firmato digitalmente in originale

ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI n. 594 R.G. del 09-08-2019  -  COMUNE DI SONA



Allegato finanziario

DETERMINAZIONE N. 594 DEL 09-08-2019
SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI

Servizio:  FINANZIARIO

OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE. DETERMINA A CONTRATTARE.

CIG:

________________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

IMPEGNO DI SPESA

N.   616
sub Anno

2019
del

09-08-2019
Comp./Res.

C

Capitolo
       382

Articolo
Cod. bil.
01.03-1.
03.02.9
9.999

SIOPE
1332

Descrizione capitolo:
SPESE FUNZIONAMENTO SETT.FINANZIARIO - PRESTAZIONI DI
SERVIZ I

Causale impegno
APPALTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE. DETERMINA A CONTRATTARE.
QUOTA ANAC

Importo operazione €.          75,00

Il Responsabile del Settore

f.to  VENTURA SIMONETTA
Documento firmato digitalmente in orignale
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI n. 594 R.G. del 09-08-2019  -  COMUNE DI SONA


